(d) Omnes mss. uno nullius ferme auctoritatis excepto omittunt hic verbum *mortui*: quod tamen habent infra lib. ix. n. 10, et in Ps. lxxvii, n. 23. Sed hoc apud Hilarium non inusitatum, ut etiam in eodem tractatu eadem Scripturæ loca non eadem ratione repetat.

(e) In ms. bas. Vat.: *Donans nobis omnia delicta, delendo quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat adversarium nobis*: et mox, *exuens se carne, et potestate traduxit palam retriumphans illos*; quæ versio Hilario videtur extranea. Quæ hic exhibetur, confirmatur lib. ix, n. 10. Vide tract. in psal. lxxvii, n. 23.

(f) Præter ms. Vat. bas. pauci, iique recentiores habent, *chirographum decreti*. Ab hac lectione non abhorret quæ subjicitur explicatio, *ut nova in se generis nostri creatione constitutionem decreti anterioris aboleret*. Aliter lib. ix, n. 10, ubi Hilarius Apostoli verba tanquam hic jam tractata memorat, sic interpretatur hoc chirographum, *delens chirographum legis peccati, quod per sententias anteriores contrarium erat nobis*. Unde in ps. cxx, n. 18, illud simpliciter vocat *chirographum legis*; hic vero *sententiam mortis*. Non est omittendum quod in uno ms. Colb. exstat, *chirographum decreti in sententiis*. Et hoc Hilario est solemne, ut duas versiones, quas pariter probat, simul componat.

necessitatem circumcelsus a vitis spiritus criminum emundatione purgaret : cuius morti consepeliremur in baptismo, ut **11** in æternitatis vitam rediremus; dum regeneratio ad vitam mors esset ex vita, et morientes vitis immortalitati renascere; ipso pro nobis ex immortalitate moriente, ut ad immortalitatem una cum eo excitaremur ex morte. Carnem enim (a) peccati recepit, ut assumptione nostræ carnis delicta donaret, dum ejus sit particeps assumptione, non crimine; delens per mortem sententiam mortis, ut nova in se generis nostri creatione constitutionem decreti anterioris aboleret; cruci se ligi permittens, ut maledictio crucis obliterata (b) terrenæ damnationis maledictio figeret omnia : ad ultimum in homine passus, ut potestates debonestaret; dum Deus secundum Scripturas moriturus, et (c) in his viventis in se fiducia triumpharet; dum immortalis ipse, neque morte vincendus, pro morientium æternitate moreretur. Hæc itaque ultra naturæ humanæ intelligentiam a Deo gesta non succumbunt rursus naturalibus mentium sensibus; quia infinitæ æternitatis operatio infinitam metiendi exigit opinionem : ut cum Deus homo, cum immortalis mortuus, cum æternus sepultus est, non sit intelligentiæ ratio, sed potestatis exceptio; ita rersum e contrario non sensus, sed virtutis modus sit, ut Deus ex homine, ut immortalis ex mortuo, ut æternus sit ex sepulto. Coexcitatur ergo a Deo in Christo per mortem ejus. Sed dum in Christo plenitudo est divinitatis, habemus et significationem Dei patris nos coexcitantis in mortuo, et Christam Jesum non aliud quam Deum in

14. *Christi fides et mortis metum et vitæ tollit tæ-*

(a) Solus cod. Victorinus, *peccati expertem fecit*; quam lectionem amplexatus est Lud. Miræus, inepte: vult quippe tantum Hilarius Christum, in carne ejusdem nobiscum naturæ, carnis delicta donasse. Ut enim docet Tertullianus de carne Christi n. 16, neque ad propositum Christi, peccatum carnis evacuaturi, neque ad gloriam faceret, non in ea carne evacuare illud, in qua erat natura peccati. Tum euidam Alexandro sic arguanti: *Ergo si nostram induit, peccatrix fuit caro Christi: Nostram, reponit, induens, suam fecit; suam faciens, non peccatricem eam fecit.* Hic igitur dixit Hilarius peccati carnem, quæ per peccatores ad Christum usque propagata est, quæ, ut laudato loco Tertullianus, *genere, non vitio, Adæ* est: diuin scilicet. Christus, ut hic habet Hilarius, *ejus sit particeps assumptione, non crimine.* Quare frustra in limbo unius ms. Colb. non nemo annotavit, *Carnem peccati, caute lege.* Alias, puta l. x de Trinit., num. 25, de eadem Christi carne dicit, *Neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati.* Vide tract. ps. LXXII, n. 25.

(b) In tribus mss. *terrenæ maledictionis.* In Remig. Corb., Pratel., etc., *terrenæ dominationis.* Retinendum præcipue cum pluribus aliis, *terrenæ damnationis*; ut sit allusio ad sententiam quam homo damnatus accipit, *Terra es, et in terram ibis.*

(c) Sex. mss. non tamen potiores, *in his vincendis in se cum fiducia.*

(d) Exousi, *conscia*: refragantibus mss.

(e) Unus codex Remig. cum Theod., *initium æternitatis.*

(f) Particulam quod hic in vulgatis omissam resti-

A dium. — In hoc ergo (d) conscio securitatis suæ otio mens spebus suis læta requieverat: intercessionem mortis hujus usque eo non metuens. **12** ut etiam reputaret (e) in vitam æternitatis. Vitam autem hujus corporis sui non modo non molestam sibi aut ægram arbitrabatur, ut eam quod pueritiæ litteras, quod ægris medicinam, quod naufragis natatum, quod adolescentibus disciplinam, (f) quod militiam esse crederet imperaturis: rerum scilicet præsentium tolerantiam, ad præmium beatæ immortalitatis proficientem. Quin etiam id, quod sibi credebatur, tamen per ministerium impositi sacerdotii etiam cæteris prædicabat, munus suum ad officium publicæ salutis extendens.

15. Hæreticorum ingenium. — Sed inter hæc emergerunt desperata in sese, et sæva in omnes impiæ temeritatis ingenia (supple. hominum), potentem Dei naturam naturæ suæ infirmitate moderantium: neque ut ipsi usque ad infinitatem opinandi de infinitis rebus emergerent, sed intra finem sensus sui indefinita concluderent; essentque sibi arbitri religionis, cum religionis opus (g) obedientiæ esset officium; sui immemores, divinorum negligentes, præceptorum emendatores.